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ABSTRAKT

Hlavním tématem této práce je výzkum mikro-mechanických vlastností

vstřikovaného PP plněného různými koncentracemi mastku a skleněných vláken

v závislosti na vzdálenosti od vtoku. V technické praxi se bere v potaz

především uniformní tvrdost po celé délce výrobku, která však ne vždy

odpovídá realitě.

V rámci disertační práce, byla vytvořena současná literární rešerše této

problematiky zahrnující aktuální články týkající se všech jevů, které by mohly

ovlivňovat tvrdost neplněného a plněného PP. Dále byla vypracována teoretická

část obsahující výňatky z článků doplňující danou problematiku. V první řadě

bylo popsáno vstřikování, což je podstatná část celého procesu přípravy

testovacích vzorků. Následovala kapitola reologie, v níž se popisuje tok

polymeru ve formě při utváření testovacích vzorků, a která má velký vliv na

finální vlastnosti výrobku. Poté byly popsány plněné materiály a samotná plniva

vybraná pro tuto studii – mastek a skleněná vlákna. Jako poslední část teorie

byla popsána krystalizace polymerů a krystalizace plněných materiálů.

Poslední část této práce se zaměřuje na cíle disertační práce, metodologii a

praktickou část obsahující výsledky měření.

ABSTRACT

The main topic of this work is research into the micro-mechanical properties

of injected PP filled with different concentrations of talc and glass fibers

depending on the distance from the gate. In technical practice, uniform hardness

along the entire length of the product is taken into account, but this does not

always correspond to reality.

As part of the dissertation, a current literature review of this issue was

created, including current articles regarding all phenomena that could affect the

hardness of pure and filled PP. Furthermore, a theoretical part containing

excerpts from articles supplementing the given issue was developed. First of all,

injection molding was described, which is an essential part of the entire process

of preparing test samples. This was followed by a chapter on rheology, in which

the flow of the polymer in the mold during the formation of the test samples is

described, and which has a great influence on the final properties of the product.

Then the filled materials and the fillers themselves chosen for this study - talc

and glass fibers - were described. As the last part of the theory, crystallization of

polymers and crystallization of filled materials was described.

The last part of this work focuses on the objectives of the dissertation, the

methodology and the practical part containing the results of the work.
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1. ÚVOD – SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

Předmětem této disertační práce je výzkum několika vybraných vlastností

plněného materiálu o různých koncentracích, které se mění s délkou zatečení

tohoto polymeru do vstřikovací formy. Pro vstřikování byl vybrán polypropylen

(PP) obsahující částicové plnivo mastek nebo skleněná vlákna, s obsahem

v rozsahu 0-50 hm. %. Kromě různého vstupního materiálu, se měnily také

procesní podmínky vstřikování, a to především vstřikovací tlak. Připravené

vzorky byly podrobeny testování mechanických vlastností, především pak

indentační tvrdosti, modulu a creepu. V dalších fázích výzkumu bude provedena

kompletní charakterizace vnitřní struktury vzorků zahrnující měření WAXD a

DSC a pozorování polarizovaným optickým mikroskopem.

Jelikož plniva především zlepšují vlastnosti polymeru, musí se v první řadě

brát v potaz vlastnosti neplněného polymeru. V rámci neplněného PP, se

výzkumníci zabývali například vlivem procesních podmínek na mechanické

vlastnosti výrobku. Práce týmu Wang et al. [1] byla zaměřena na vliv

vstřikovací rychlosti na mechanické vlastnosti mikro-vstřikovaného vzorku

z iPP. Bylo zjištěno, že se vzrůstající vstřikovací rychlostí se zvyšuje i tvrdost, a

že tento parametr má větší vliv na vlastnosti kolmo k toku než ve směru toku.

Touto problematikou se zabývali také Glogowska et al. [2], kteří vstřikovali

vzorky za různých procesních podmínek, poté je podrtili, následně nechali

nagranulovat, opět vstřikovali a až následovně měřili mechanické vlastnosti.

Sykutera et al. [3] opět zkoumali vliv procesních podmínek, ovšem tentokrát se

zaměřením na zdánlivou viskozitu měřenou přímo v dutině formy. Tradičně se

reologické parametry měří v reometru, ovšem cílem této práce bylo poskytnout

reálné hodnoty pocházející přímo z výrobního procesu.

Publikace Le et al. [4] pojednává o vlivu tlaku na krystalizační kinetiku při

vstřikování. Pomocí termální sondy byla měřena velikost krystalizační teploty,

která se měnila v závislosti na tlaku v dutině formy. Zjištěná změna

v krystalizační teplotě umožnila identifikaci tlakové závislosti krystalizačních

kinetických parametrů Tm a Tg, které se používají v Hoffman-Lauritzen rovnici.

Na konec, Liu et al. [5] porovnávali morfologii iPP vzorků připravených

konvenčním vstřikováním a mikro-vstřikováním. Vzorky byly studovány

pomocí PLM, SEM, DSC a WAXD. Výsledky ukázaly, že ačkoliv měli vzorky

připravené jinými metodami podobnou morfologickou strukturu, tak u mikro-

vstřikovaných vzorků byl nalezen mnohem větší podíl smykově orientované

vrstvy.

V oblasti studia vlivu plniv na mikro-mechanické a reologické vlastnosti

polymerů a jejich krystalickou strukturu bylo také publikováno několik

výzkumných článků. Například Rueda et al. [6] se zaměřili na vliv koncentrace
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skleněných vláken na tok plněného PP. Bylo zjištěno, že malé variace

v distribuci velikosti částic silně ovlivnily tokové vlastnosti plněného polymeru.

Vlastnostem mastkem plněného PP se pak věnovali například Lapcik et al. [7],

kteří se zaměřili zejména na vliv množství plniva na pevnost a křehkost

výsledného vzorku. Tato publikace obsahuje celou škálu tradičního testování,

například tahové a ohybové namáhání, test vrubové houževnatosti a další.

Swietlicki et al. [8] pozorovali v prvé řadě vliv obsahu mastku na tvrdost a

modul v různých indentačních hloubkách. Dále pak pozorovali míru krystalizace

v celém materiálu, a to především v povrchové vrstvě, která byla podrobena tzv.

scratch testu.

Krystalizace je schopnost materiálu vytvářet pevné struktury, které takto

uspořádanému materiálu propůjčují specifické vlastnosti. Plnivy indukovaná

krystalizace je téma, které se při vstřikování plněných materiálů nesmí

opomenout, jelikož pevné částice plniva obsažené v matrici slouží jako zárodky

pro krystalizaci, čímž se dle současných studií může zvyšovat míra krystalizace

daného materiálu. Luciana et al [9] sledovali vliv různých koncentrací dvou typů

plniv, z nichž jeden byl mastek, na výslednou míru krystalizace plněného

materiálu. Vzorky byly podrobeny testům rentgenovým paprskem a

diferenciální skenovací kalometrií. Xie et al [10] zkoumali vliv vyšších

koncentrací dřevového plniva na tokové vlastnosti. Provedené testy byly

především reologického charakteru, jelikož spirálová vstřikovací forma byla

vyhodnocena jako nedostačující pro určení vlivu velikosti částic na tokové

vlastnosti polymeru. V této práci byly také měřeny mechanické vlastnosti

připraveného plněného materiálu. Kocic et al [11] publikovali článek, jež

navrhuje využití Lauritzen-Hoffmann, Avrami a Ozawa teorií pro analýzu vlivu

různých aditiv na krystalizaci polymerů. V této práci byly vyrobeny vzorky

z iPP obohaceného mastkem, které byly poté podrobeny testování na WAXS a

DSC. Získané hodnoty byly vloženy do výše zmíněných rovnic a vypočítané

parametry porovnány s reálnými výsledky měření.

Všechny tyto studie se týkají jednotlivých problematik vstřikování plněných

polymerů a vlivů, které jsou s tím úzce spojeny. Ovšem žádná publikace

nenabízí komplexní výzkum vlivu plniv a procesních podmínek na mikro-

mechanické vlastnosti plněného PP v různých vzdálenostech od vtoku. Způsob,

jakým jsou tyto vlastnosti ovlivněny, spočívá v několika mechanismech, jako je

například dodatečná krystalizace indukovaná krystalickou povahou plniv, či

jednotlivé parametry, které ovlivňují délku zatečení. Toto téma může mít velký

vliv na průmyslovou praxi, jelikož mikro-mechanické vlastnosti finálního

výstřiku v dané pozici jsou důležité pro správnou činnost daného výrobku.
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2. CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Cílem této práce je vypracovat komplexní studii zabývající se mikro-

mechanickými vlastnostmi PP, PP plněného mastkem a PP plněného skleněnými

vlákny v závislosti na vzdálenosti od vtoku. Pro porozumění výsledků bude


[…]


teploty formy a chlazení.

Získané výsledky umožňují také porovnání mikro-mechanických vlastností

neplněného PP a plněného PP. Jak lze vidět z přiloženého grafu, vtisková tvrdost

naměřená v neplněném PP byla při porovnání s plněnými materiály nižší

v řádech jednotek procent ve všech bodech měření. Tento rozdíl v tvrdosti byl

způsoben základními vlastnostmi těchto dvou složek, přičemž plniva mastek

a skleněná vlákna disponují vyšší tvrdostí než neplněný PP. V rámci vtiskového

modulu byl rozdíl mezi neplněným PP a PP plněným 50 % mastku až 49,9 %.

Naopak u vtiskového tečení byly hodnoty pro PP50M naměřeny nižší nežu

neplněného PP. Rozdíl mezi plněným a neplněným materiálem ovšem nebyl

pouze ve velikosti mikro-mechanických vlastností, ale také v konzistenci

jednotlivých hodnot, kdy plniva dokázala poskytnout materiálu vyrovnanější

výsledky podél toku, což mohlo být způsobeno právě konzistentní náturou plniv,

které neprocházejí změnou při vystavení procesním podmínkám.

Obr. 10.1 Porovnání výsledků vtiskové tvrdosti naměřené při zatížení 1 N a 5 N

Měření vtiskového modulu vycházelo statisticky hůře než ostatní mikro-

mechanické vlastnosti. Hned u několika výsledků vyšel variační koeficient vyšší

než 10 %, což by mohlo poukazovat na statistickou nevýznamnost. Ovšem

aritmetický průměr vtiskového modulu mohl být ovlivněn přítomností

krystalických struktur shish-kebab, ze kterých mohl indentor měřit některé

hodnoty. Takový datový soubor by pak mohl vykazovat reálné hodnoty, které

nelze vyloučit po provedení metody statistického vyhodnocení odlehlých hodnot

IQR.

V této disertační práci byl zkoumán také proměnlivý vstřikovací tlak, a to

v hodnotách 40, 60 a 80 MPa. Přiložený graf ukazuje nižší hodnoty vtiskové

-20

30

80

130

180

1 2 3 4 5 6

V
ti

sk
o
v
á
t

v
rd

o
st

[
M

P
a
]

Body měření

PP - 1 N

PP40S - 1 N

PP50M - 1 N

PP - 5 N

PP40S - 5 N

PP50M - 5 N

27

tvrdosti dosažené u neplněného PP, a to ve všech měřených případech. Naopak

u plněných polymerů je porovnání složitější a chybí zde jednoznačný verdikt,

jelikož vtisková tvrdost plněných PP je v některých případech nižší pro 80 MPa

než pro 40 MPa, a v jiných případech je tomu naopak. Tento jev by mohl být

způsoben tokem indukovanou krystalizací, kdy aplikovaný vyšší tlak pomáhá

utvářet krystalickou strukturu u neplněného PP, zatímco u plněných PP je tento

efekt kompenzován zvýšenou krystalizací zapříčiněnou přítomností plniv.

Obr. 10.2 Porovnání vtiskové tvrdosti mezi vzorky vstřikovaných při 80 a 40 MPa
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11. ZÁVĚR

Disertační práce se zabývá studiem vlivu vzdálenosti od vtoku na mikro-

mechanické vlastnosti neplněného PP a PP plněného mastkem (20, 30 a 50 %)

a skleněnými vlákny (20, 30 a 50 %). Zároveň je v práci zkoumán vliv

procesních podmínek, zejména vstřikovacího tlaku, na výše uvedené vlastnosti.

Vybrané materiály byly vstřikovány do formy ve tvaru spirály. Po vstřikování

byla u vzorků změřena délka zatečení. Z délky zatečení byly určeny body

měření tak, aby naměřené výsledky reprezentovaly vzorek v celé jeho délce.

V určených bodech měření bylo provedeno testování mikro-mechanických

vlastností metodou DSI, a tyto hodnoty byly statisticky vyhodnoceny metodou

IQR a výpočtem variačního koeficientu. Po měření mikro-mechanických

vlastností byly vzorky rozřezány a následně měřeny pomocí TMA, DSC a POM.

Pro měření TMA a DSC byla odebrána část segmentu obsahujícího jeden bod

měření, která byla poté vložena do příslušného zařízení. Pro optické pozorování

pomocí POM byly provedeny mikrotomové řezy o tloušťce 15 µm, z nichž se na

mikroskopu pořídily snímky.

Z uvedených výsledků vyplývá, že mikro-mechanické vlastnosti nejsou

homogenní po celé délce toku. V povrchové vrstvě mají hodnoty vtiskové

tvrdosti a modulu tendenci klesat od začátku směrem ke středu, a stoupat od

středu směrem ke konci. Opačný trend byl zjištěn v hloubce 100 µm, kde byla

objevena tendence hodnot stoupat od začátku směrem ke středu a klesat od

středu směrem ke konci vzorku. Na výsledky měl výrazný vliv krystalizační

podíl v daném místě měření, použitý tlak, míra plnění i koncentrace plniv

v jednotlivých bodech měření.

Z výsledků disertační práce vyplývá, že uvedený výzkum je velmi důležitý

pro získání ideálních mikro-mechanických vlastností ve vstřikovaných

součástech. Výsledné hodnoty lze ovlivnit celou řadou vstupních parametrů,

jako je například míra plnění, typ plniva, zvolené procesní podmínky či místo,

ve kterém se mikro-mechanické vlastnosti měří. Správná aplikace znalostí

získaných z této práce v průmyslu by mohla vést k optimalizaci konstrukce

vstřikovacích forem, ve kterých by se mohlo využít vyztužujícího efektu v místě

namáhání změnou vstupních parametrů, a nemuselo by se tak kvůli jedné

kritické části přecházet na dražší materiál, který by mohl velmi výrazně ovlivnit

ekonomickou stránku vyráběného kusu.
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