STANOVISKO ŠKOLITELE K DISERTAČNÍ PRÁCI

Školitel: prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Student: Ing. Adam Dočkal
Studijní program: Procesní inženýrství – P3909
Studijní obor: Nástroje a procesy – 3909V013
Název práce: Mikro-mechanické vlastnosti plněného polypropylenu v závislosti na vzdálenosti od vtoku

Ing. Adam Dočkal se ve své disertační práci zabývá mikro-mechanickými vlastnostmi plněného polypropylenu v závislosti na vzdálenosti od vtoku vstřikovaného dílu.

V rámci práce byla pomocí technologie vstřikování připravena zkušební tělesa ve tvaru spirály z PP plněného různými koncentracemi (20, 30, 50 %) mastku a skleněných vláken. Na základě délky zatečení byly následně určeny body měření tak, aby naměřené výsledky reprezentovaly vzorek v celé jeho délce. V těchto definovaných bodech bylo provedeno testování mikro-mechanických vlastností metodou DSI. Získané hodnoty byly statisticky zpracovány a vhodným způsobem prezentovány pomocí tabulek a především grafů. Z výsledků měření vyplývá, že mikro-mechanické vlastnosti nejsou homogenní po celé délce toku.

Doktorand pracoval samostatně, během studia si osvojil celou řadu dovedností spojených s vypracováním práce. Mezi tyto patří například ovládání a nastavování vstřikovacího stroje, či ovládání měřicích přístrojů sloužících k vyhodnocení zjišťovaných vlastností. Průběh činností pravidelně konzultoval jak se školitelem a konzultantem, tak i s dalšími odborníky zabývajícími se danou problematikou.

Výsledky dosažené v disertační práci představují využitelný potenciál v praxi při navrhování nástrojů pro zpracování plastů vstřikováním.

Ing. Adam Dočkal splnil všechny požadavky a nároky předepsané pro dokončení doktorského studia v daném oboru a já doporučuji disertační práci k obhajobě.

Ve Zlíně dne 3. 5. 2023

prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.